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Nie pękający zbiornik półsztywny, przeznaczony do paliwa ciekłego
dla statków powietrznych.
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Udzielono 5 grudnia 1936 r.

Pierwszeństwo: 10 grudnia 1934 r. (Francja).

Stosowano już wiele ulepszeń w budo¬
wie nie pękających zbiorników, przezna¬
czonych do paliwa ciekłego do silników
statków powietrznych, np. samolotów.
Jednakże zagadnienie to nie zostało je¬
szcze rozwiązane w sposób zadowalajacy
i żaden typ znany zbiorników nie jest wol¬
ny od wad.

Zwłaszcza, jeżeli idzie o zbiorniki
sztywne o ściankach metalowych, to stwier¬
dzono, że przebijający je pocisk podczas
przejścia przez zbiornik porywa odłamki
metalu, które rozdzierają warstwę powło¬
ki ochronnej.

Aby do pewnego stopnia ułatwić poci¬
skowi wyjście, a jednocześnie nadać zbior¬
nikowi większą lekkość, zaopatrywano
ścianki metalowe w otwory. Lecz taki zbior¬
nik nie traci charakteru przedmiotu zupeł¬
nie sztywnego.

Zwolennicy zbiorników giętkich wyko¬
nywali ich ścianki z kilku warstw kauczu¬
ku i pokrywali je od wewnątrz powłoką
albo arkuszem balaty, żelatyny i t. d. Inni
wynalazcy stosowali płyty, wykonane z
rozdrobnionego i zaglonuerowianego korka.

Na ogół można powiedzieć, że1 zbiorniki
podatne odpowiadają dość dobrze wymo"



gopj lekkości, leczni© są odporne na od-
'kształcenie, zwłaszcza, gdy zawierają peł¬
ny łajdunek paliwa; poza tym nie możną
ich' łatwo dostosować do często skompliko¬
wanego kształtu pomieszczeń, przewidzia¬
nych dla nich. W aparatach lotniczych
próczi tego pokrywające je powłoki nie za¬
bezpieczają ich dostatecznie od niszczą¬
cych wpływów benzyny. Te zbiorniki, mar
jące wygląd starożytnych bukłaków, wyka¬
zują również ich wady, toi jest, brak szczel¬
ności oraz zbyt wielką łajmliwość.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest zbiornik do paliwa1 typu półsztywnego,
nie wykazujący ani wad zbiorników sztyw¬
nych, amji&ż wad zbiorników podatnych.
Zbiornik ten posiada szkielet żeberkowy,
stanowiący możliwie najmniejszy ułamek
całkowitej powierzchni zbiornika o prze¬
kroju wielokąta, wykonany z metalu albo
z kształtowanego materiału plastycznego,
a w ogóle z materiału, odpornego ha dzia¬
łanie cieczy, zawartej w zbiorniku. Szkielet
pokrywa się następnie miękką tkaniną al¬
bo powłoką, nasyconą substancją, która jej
nadaje odporność wobec węglowodorów,
np. benzyny, po czym błonkę tę przytwier¬
dza się doi szkieletu za pomocą odpowied¬
niego! środka (np. kleju).

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania zbiornika według wyna¬
lazku.

Fig. 1 przedstawia w perspektywie
szkielet zbiornika, zbudowanego według
wynalazku, fig. 2 przedstawia widok jed¬
nej ze ścian zbiornika, pokrytej tkaniną
nierozpuszczalną w węglowodorach, fig. 3
przedstawia w perspektywie szkielet z po¬
przeczkami dla zbiornika tego samego ty¬
pa

Zbiornik do paliwa posiada szkielet z
prętów stalowych / lub wykonanych z po¬
dobnego metalu, które mogą mieć kształt
kątowników. Pręty te mogą być również
wykooane z materiału plastycznego, a w
ogóle z wszelkiego materiału sztywnego i

odjpornego na działanie cieczy, zawartej w
zbiorniku. Pręty szkieletu, odpowiednio za¬
krzywione w miejscach, w których zbiornik
ma powierzchnie krzywe, są ze sobą spo¬
jone lub znitowane albo też połączone w
inny odpowiedni sposób.

Kształt zbiornika, a znaczy się i szkie¬
letu; należy oczywiście dostosować do
kształtu pomieszczenia, przeznaczonego
dla zbiornika na samolocie.

Można również do szkieletu zasadni¬
czego, złożonego żi prętów żelaznych 1, do¬
dać poprzeczki wzmacniające 2, umie¬
szczone zależnie od potrzeby w każdym
pojsizćzególnym przypadku, aby ewentual¬
nie nadać szkieletowi większą sztywność.
W narożach można również dodać narożni¬
ki wzmacniające 3. Tak wzmocniony! szkie¬
let przedstawiono na fig. 3.

Po złożeniu szkieletu pokrywa się go
tkaniną albo materiałem giętkim, np. płót¬
nem odpowiednio przedtem spreparowa¬
nym, to jest nasyconym substancją zupeł¬
nie obojętną wobec benzyny. Tkaninę
przykleja się do szkieletu już całkowicie
złożonego albo też przytwierdza się u-
przednio do części szkieletu przed złoże¬
niem go.

Płaską ścianę ze szkieletem przedsta¬
wiono na fig. 2, przy czym nasycona tka¬
nina 4 jest częściowo oddarta. W miej¬
scach połączeń 5 są nałożone taśmy z tego
samego materiału nasyconego, w celu lep¬
szego zabezpieczenia tych miejisc. Cyfrą 6
oznaczono taśmy wzmacniające, które po¬
zwalają na wydęcie ścianki pod naporertn
cieczy. Taśmy wzmacniające można umie¬
ścić pionowo, poziomo albo ukośnie, mogą
one być równolegje albo skrzyżowane.

Zbiornik półsztywny według wynalaz¬
ku otacza się zwykłą powłoką ochronną, a
całość wzmacnia się tkaniną metalową.

W razie potrzeby można wewnątrz
zbiornika umieścić poziome albo pionowe
przegrody z płótna, przyklejonego do ścia¬
nek zewnętrznych.
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Z pbwyiź^^go ^is^ zbiornik
według wynalazku, sztywny jako całość,
posiada ścianki swobodnie się rozprężają¬
ce; w pewnym stopniu ma om charakter
bukłaków, używanych w starożytności.

Impregnowaną tkaninę, która pokrywa
szkielet, można preparować w dowolny
sposób, co nie wchodzi w zakres wynalaz¬
ku. Można ją zastąpić błonką z materiału
nierozpuszczalnego W węglowodorach, na¬
leżącego np. do octanów celulozy, której
to błonce nadaje się dostateczną plastycz¬
ność, albo też może być ona wykonana z
żywic sztucznych rozpuszczonych np. W
krezolu.

Można również stosować do tego celu
caJły szereg sztucznych żywic, octany wi¬
nylu, jak również wszelki© produkty poli¬
meryzacji alkoholu winylowego, żywice e-
lastyczne, liczne produkty kondensacji
mocznika lub inne produkty chemiczne,
które mogą służyć za środek nasycający,
giętki i nierozpuszczalny w węglowodo¬
rach.

Znaczne zalety zbiornika według wyna¬
lazku wynikają głównie z jego charakteru
półsztywnego. Z pośród tych zalet można
wymienić następujące: zbiornik jest bar¬
dziej odporny na wstrząsy zewnętrzne o-
raz na działanie pocisków niż zbiornik o
ściankach zupełnie sztywnych. Nie podle¬
ga niebezpieczeństwu przedarcia płaszcza
ochronnego przez odłamki metalu.

Z drujgiej strony nie. posiada kruchości
zbiornika giętkiego (bukłak starożytny) ani
jego nieszczelności, posiada natomiast
ścianki, dające się nieco rozciągać.

Ciężar tego zbiornika jest znacznie
mniejszy od ciężaru zbiornika zupełnie
sztywnego, gdyż szkielet, nadający mu od¬
porność i sztywność, dzięki swej budowie
zajmuje zaledwie małą część powierzchni.
Poza tym iszkielet taki można bardzo ła¬
two zbudować i dostosować do kształtu po¬

mieszczenia, przeznaczonego dla paliwa
na samolocie.

Nawet jeśli idzie o opłacalność, to
zbiornik półsztywny, opisany powyżej, po¬
siada wyższość nad znanym zbiornikiem
sztywnym. Rozumie się samo przez się, że
w budowie właściwego zbiornika lub jego
powłoki można porobić zmiany, dotyczące
szczegółów, nie przekraczające zakresu
wynalazku. Zwłaszcza należy zaznaczyć, że
wzajemne położenie części szkieletu nie
jest niezmienne, ani też nie jest niezmien¬
ny sposób ich połączenia, ani wybór sub¬
stancji do nasycania tkaniny. Impregnację
można zresztą uskutecznić po zbudowaniu
zbiornika albo jejgo ścian i części zasadni¬
czych. Szkielet możną' zresztą od wewnątrz
powlec płótnem impregnowanym zamiast
go powlekać takim płótnem z zewnątrz.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zbiornik półsztywny, przeznaczony
głównie do paliwa dla silników statków
powietrznych, np. samolotów, znamienny
tym, że posiada sztywny szkielet, dostoso¬
wany do kształtu wymienionego zbiornika
i pokryty podatnymi ściankami z płótna
lub podobnego materiału, impregnowanegp
produktami, pochodzącymi od polimeryza¬
cji alkoholu winylowego i odpornymi na
działanie węglowodorów, w szczególności
benzyny.

2. Zbiornik według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że podatne ścianki są wzmoc¬
nione siatką metalową.

3. Zbiornik według zastrz.l 1, znamien¬
ny tym, że jego podatne ścianki są wzmoc¬
nione taśmami, naklejonymi na wymienio¬
ne ścianki.

Caoutchouc Nouveau,

Zastępca: I. Myszczyński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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